
Wpływ pro ce sów lo gi stycz nych, re ali zo wa nych w przed się -
bior stwach, na two rze nie war to ści ich wy ni ków jest nie kwe -
stio no wa ny. Po ję cie war to ści w lo gi sty ce we szło do po -
wszech ne go użyt ku, ale nie zo sta ło ja sno zde fi nio wa ne.
Ce lem roz wa żań jest pró ba sfor mu ło wa nia de fi ni cji w kon tek -
ście spo so bu kre owa nia war to ści przez pro ce sy lo gi stycz ne.

Lo gi sty ka jest uzna wa na ja ko nie zbęd na w pro wa dze niu dzia -
łal no ści go spo dar czej, ale ist nie ją róż ne opi nie na te mat te -
go, czy peł ni funk cję war to ści, czy jest po pro stu kosz te m3.

P. F. Druc ker zde fi nio wał lo gi sty kę ja ko dys try bu cję oraz ja -
ko ob szar kosz tów i tyl ko ob szar kosz tó w4. Na to miast J. Tra cy
przed sta wiał w ar ty ku le Do Lo gi stics Ma na gers Add Va lue?, że
lo gi sty cy na kie row ni czych sta no wi skach i lo gi sty ka sa ma w so -
bie za wie ra war tość. Stwier dził rów nież, że nie zbęd ne jest
uwzględ nia nie funk cji miej sca oraz funk cji cza su w re ali zo wa -
nych pro ce sach, a za tem, je śli funk cje te są nie zbęd ne to mu -
szą do da wać war tość. Pod su mo wu jąc stwier dza osta tecz nie,
że księ go wi de fi niu ją więk szość czyn no ści lo gi stycz nych ja ko
nie do da ją ce war to ści5. 

Po wsta je za tem py ta nie, czy ist nie je war tość lo gi stycz na i czy
są ja kieś pro fi ty dla me ne dże rów z moż li wo ści jej zmie rze nia?

Li te ra tu ra przed mio tu ob fi tu je w de fi ni cje lo gi sty ki, okre -
śla ona rów nież de fi ni cje war to ści, na to miast sym bo licz na ilość
pu bli ka cji po ru sza za gad nie nia zwią za ne z okre śla niem war -
to ści lo gi stycz nej. W osta tecz nym roz ra chun ku moż na stwier -
dzić, iż ist nie je w tym za kre sie lu ka w li te ra tu rze. 

Wspo mnia ne nie licz ne wzmian ki na te mat two rze nia war -
to ści przez pro ce sy lo gi stycz ne od no szą się nie mal wy łącz nie
do jej po wią zań z pro ce sem ob słu gi klien ta. Nie wąt pli wie pro -
ces ob słu gi klien ta po wo du je do da nie war to ści do pro duk tu
lub usłu gi. War tość do da na jest współ dzie lo na w ta ki spo sób,
że każ da ze stron da nej trans ak cji lub umo wy po sia da więk -
szą war tość po trans ak cji, niż przed jej za war ciem. Bio rąc pod
uwa gę, iż pro ces ob słu gi klien ta jest jed nym z pro ce sów łań -
cu cha do staw, ob słu ga klien ta jest pro ce sem do star cza ją cym
opła cal ne świad cze nia z war to ścią do da ną6.

Naj praw do po dob niej nie ist nie je de fi ni cja ja sno okre śla ją -
ca war tość wy two rzo ną przez pro ces lo gi stycz ny. Ist nie ją ta -
kie, któ re okre śla ją wy two rze nie war to ści w da nym cza sie
i w da nym miej scu. Po stu lu ją one, że część war to ści pro duk -
tu wią że się ze zdol no ścią klien ta do za mó wie nia pro duk tu

w da nym miej scu i w da nym cza sie7. In ter pre tu jąc to w spo -
sób do słow ny, war tość lo gi stycz na jest wy bo rem skraj nym: al -
bo pro dukt do cie ra w okre ślo ny spo sób i lo gi sty ka po ma ga
w two rze niu war to ści, al bo pro dukt nie do cie ra do klien ta i lo -
gi sty ka nie przy czy nia się do two rze nia war to ści. Jed nak że na -
le ży wziąć pod uwa gę, iż pro ce sy lo gi stycz ne wy stę pu ją nie
tyl ko w koń co wej fa zie pro ce su re ali za cji za mó wie nia klien -
ta, za tem ana li za mu si obej mo wać po szcze gól ne je go fa zy,
z uwzględ nie niem po zio mu war to ści two rzo nej przez lo gi sty -
kę. Okre śle nie rze czy wi stej war to ści lo gi stycz nej na pod sta -
wie zna nych de fi ni cji lo gi sty ki, czy pro ce sów lo gi stycz nych, nie
jest moż li we. 

Ana li zu jąc po ję cie war tość w od nie sie niu do lo gi sty ki na
pierw szy plan wy su wa się spo pu la ry zo wa ny przez M. Por te -
ra mo del łań cu cha war to ści. Za wie ra on lo gi sty kę w sfe rze za -
opa trze nia, lo gi sty kę w sfe rze dys try bu cji oraz ob słu gę
klien ta, ja ko czyn no ści pod sta wo we, przy czy nia ją ce się do two -
rze nia war to ści. Jed nak że mo del ten nie okre śla war to ści two -
rzo nej przez lo gi sty kę. Po nad to, mo del łań cu cha war to ści nie
po ma ga wy ja śnić re la cji ob słu gi klien ta ja ko czę ści pro ce su
lo gi stycz ne go. 

La Lon de i Zin szer ana li zę war to ści two rzo nej przez pro ce -
sy lo gi stycz ne pro wa dzi li na ba zie de fi ni cji ob słu gi klien ta. Okre -
śli li w ten spo sób jej 3 głów ne ele men ty po wią za ne z lo gi sty -
ka i war to ścią:

1) za spo ka ja nie po trzeb klien ta, 
2) po miar wy daj no ści zmie rza ją cej do za spo ko je nia po trzeb

klien ta, 
3) fi lo zo fia zo bo wią zań przed się bior stwa. 

W re zul ta cie, we dług tych au to rów, ob słu ga klien ta jest czę -
sto sto so wa na ja ko sub sty tut war to ści w de fi nio wa niu lo gi -
sty ki8. 

Lan gley i Hol comb opi sa li spo sób two rze nia war to ści klien -
ta w pro ce sie lo gi stycz nym. We dług nich, aspekt za pew nie -
nia sa tys fak cji klien ta zmie nił się prze miesz cza jąc z ob sza ru
sa me go mar ke tin gu do lo gi sty ki. Dla te go też lo gi sty ka za ję -
ła się za spo ka ja niem po trzeb klien ta, ob słu ga klien ta sta ła się
klu czo wym ele men tem w de fi nio wa niu lo gi sty ki, któ ra obej -
mu je już kon cep cję war to ści9. 

War tość lo gi stycz na – pró ba iden ty fi ka cji2

Ewa Ku liń ska1

Po li tech ni ka Opol ska
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Al ter na ty wą jest za sto so wa nie po ję cia ja ko ści ja ko sub sty tu -
tu dla war to ści. A. T. Ke ar ney okre śla w swo jej pra cy Im pro ving
Qu ali ty and Pro duc ti vi ty in the Lo gi stics Pro cess – Achie ving Cu sto -
mer Sa tis fac tion Bre ak th ro ughs, że sa tys fak cja klien ta jest po ło -
wą rów na nia two rzą ce go war tość lo gi stycz ną. Prze słan ką by ło
to, że kom plek so we za rzą dza nie ja ko ścią (TQM) jest nie zbęd -
ną czę ścią two rze nia war to ści 10. Ry su nek 1 przed sta wia re la cję
po mię dzy war to ścią, lo gi sty ką, wy daj no ścią i ja ko ścią.

Ba da nia przed sta wio ne przez A. T. Ke ar ney’a okre śla ją ja -
kość ja ko głów ny ele ment w za pew nia niu war to ści klien ta. Tak,
jak dla in nych au to rów ob słu ga klien ta jest ele men tem, czy na -
wet sy no ni mem dla war to ści, w tym po dej ściu TQM sta no wi
al ter na ty wę w po szu ki wa niu de fi ni cji war to ści lo gi stycz nej. TQM
jest wy mier ną kon cep cją po sia da ją cą kon kret ne tech ni ki po -
mia ro we, tak więc we dług A. T. Ke ar ney’a mo że sta no wić sub -
sty tut war to ści. Jed nak że nie jest to ide al ne za stą pie nie. Ja kość
i war tość są po wią za ne, ale nie są sy no ni ma mi. 

Pod su mo wu jąc ana li zę li te ra tu ro wą moż na po wie dzieć, że: 11

● ist nie je pew na ilość de fi ni cji lo gi sty ki, któ re sku pia ją się
na aspek tach cza su i miej sca war to ści two rzo nej przez lo -
gi sty kę

● ob słu ga klien ta jest ele men tem new ral gicz nym de fi ni cji lo -
gi sty ki lub war to ści lo gi sty ki

● fak tem jest, że ter min war tość lo gi stycz na nie jest ani spre -
cy zo wa ny ani na ma cal ny, ale ba zą je go two rze nia jest de -
fi ni cja lo gi sty ki.

W 2000 ro ku w Sta nach Zjed no czo nych S. M. Rut ner I C. J.
Lan gley Jr. prze pro wa dzi li ba da nia ma ją ce na ce lu ze bra nie in -
for ma cji od me ne dże rów do ty czą cych spo so bu de fi nio wa nia
war to ści lo gi stycz nej. Do ba da nia wy ty po wa no 392 przed się -
bior stwa. Re spon den ci po cho dzi li z 17 róż nych branż.

Pierw szy ob szar ba daw czy okre ślał, czy przed się bior stwo ma
zde fi nio wa ną war tość lo gi stycz ną. 54% re spon den tów stwier -
dzi ło, że ich fir my nie po sia da ły okre ślo nej de fi ni cji war to ści

lo gi stycz nej, 30% stwier dzi ło, że funk cjo nu je nie for mal na de -
fi ni cja war to ści lo gi stycz nej. Po zo sta łe 16% re spon den tów
stwier dzi ło, że ich fir my po sia da ją for mal ną war tość lo gi stycz -
ną spo rzą dzo ną w for mie pi sem nej. 

W przy pad ku, gdy przed się bior stwo po sia da ło swo ją de fi -
ni cję, re spon den ci by li pro sze ni o po da nie for mal nej lub nie -
for mal nej de fi ni cji war to ści lo gi stycz nej. Bli sko 100 przed się -
biorstw po da ło pi sem ną de fi ni cję. Naj czę ściej opar te by ły one
o tra dy cyj ne za sa dy za pew nie nia od po wied nie go cza su i miej -
sca, jak na przy kład:
● war tość lo gi sty ki to „za pew nie nie wła ści we go pro duk tu po

wła ści wej ce nie, we wła ści wym cza sie i miej scu, bez uchy -
bień z za cho wa niem lo gi ki dzia ła nia”

● war tość lo gi sty ki to „za mó wie nia wy sył ko we klien tów re ali -
zo wa ne w okre sie 3 dni od dnia zło że nia”

● war tość lo gi sty ki to „ulep sze nie wy ko rzy sta nia cza su i miej -
sca, re duk cja kosz tów oraz udo sko na le nie pre zen ta cji pro -
duk tu”.

Przy to czo ne de fi ni cje od zwier cie dla ją utrwa lo ny spo sób my -
śle nia mó wią cy, że war tość lo gi stycz na opie ra się głów nie na
za pew nie niu wła ści we go cza su i wła ści we go miej sca. Dla te -
go jed nym z ce lów ba da nia by ło okre śle nie do dat ko wych wąt -
ków lub istot nych ob sza rów, któ re skła da ją się na war tość lo -
gi stycz ną. Aby osią gnąć wy zna czo ny cel, prze ana li zo wa no
wszyst kie po da ne de fi ni cje re spon den tów oraz prze pro wa dzo -
no ana li zę, aby zi den ty fi ko wać cy klicz ność wąt ków. Trzy po -
wta rza ją ce się, uzna ne za klu czo we ele men ty po da wa nych de -
fi ni cji war to ści lo gi stycz nej, to: 
● ob słu ga klien ta
● koszt/zysk 
● ja kość.

Wie le de fi ni cji za wie ra ło ko men ta rze o sa tys fak cji klien ta.
Te od po wie dzi okre śli ły ob słu gę klien ta ja ko klu czo wą część
war to ści lo gi stycz nej. Ana li za po ka za ła, że na le ży speł nić wy -
ma ga nia do ty czą ce ob słu gi klien ta lub mu szą one prze kra czać
je go ocze ki wa nia, aby moż na by ło mó wić o war to ści lo gi stycz -
nej, na przy kład:
● war tość lo gi stycz na to „wy jąt ko wa ob słu ga klien ta, któ ra do -

da je war tość do na sze go pro duk tu i je go ist nie nia”
● war tość lo gi sty ki to „da wa nie klien tom i kon su men tom te -

go cze go szu ka ją”
● war tość lo gi stycz na to „two rze nie en tu zja zmu klien ta, słu -

cha nie, ucze nie i pro wa dze nie”.

Ko lej na gru pa de fi ni cji de kla ro wa ła chęć za pew nie nia ob słu -
gi klien ta oraz zmniej sze nie kosz tu. Po nad to, nie któ re de fi -
ni cje za wie ra ły kon cep cje zmniej sze nia kosz tów dla klien tów,
a tak że by ły ta kie, któ re wy cho dzi ły po za ob szar kosz tu i za -
ry so wa ły moż li wość two rze nia pro fi tów z war to ści lo gi stycz -
nej. Przy kła do we od po wie dzi obej mo wa ły:
● war tość lo gi sty ki to „koszt za pew nie nia przy dat no ści”
● war tość lo gi stycz na to „za pew nie nie ren tow no ści, za do wo -

le nia klien ta i ba da nia ryn ku”
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10 P. M. Byr ne, W. J. Mar kham (A. T. Ke ar ney, Inc.), Im pro ving Qu ali ty and Pro duc ti vi ty in the Lo gi stics Pro cess – Achie ving Cu sto mer Sa tis fac tion Bre ak th ro ughs,,
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11 Tu przy bli żo ną tyl ko w nie wiel kiej czę ści.

Rys. 1. Re la cja mię dzy war to ścią, lo gi sty ką, wy daj no ścią i ja ko ścią.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: P. M. Byr ne, W. J. Mar kham
(A. T. Ke ar ney, Inc.), Im pro ving Qu ali ty and Pro duc ti vi ty in the Lo gi stics
Pro cess – Achie ving Cu sto mer Sa tis fac tion Bre ak th ro ughs,, Chi ca go, IL:
Co un cil of Lo gi stics Ma na ge ment 1991, s. 17-21.



● war tość lo gi sty ki to „zwięk sze nie zwro tu in we sty cji dla fir -
my po przez zwięk sze nie do cho du, ob ni że nie za an ga żo wa -
nia środ ków, zmniej sze nie kosz tu oraz sa tys fak cja klien ta”.
Ostat nim istot nym i po wta rza ją cym się wąt kiem by ła kon -

cep cja ja ko ści ja ko klu czo wy ele ment war to ści lo gi stycz nej.
Wie lu re spon den tów uwzględ nia ło w swo ich de fi ni cjach war -
to ści lo gi stycz nej ta kie po ję cia, jak ter mi no we za pew nie nie pro -
duk tu, wia ry god ność, kon se kwen cja i in ne skła do we kon cep -
cji ja ko ści. We dług re spon den tów po ję cia te by ły waż ny mi
skła do wy mi po ję cia war to ści lo gi stycz nej, na przy kład:
● „war tość to po łą cze nie ja ko ści, ce ny, ob słu gi w ce lu za pew -

nie nia klien to wi to cze go chce i kie dy chce”
● „war tość to ja kość pro duk tu lub usłu gi za pew nio ne po od -

po wied niej ce nie, za pew nia ją ce da ny zysk dla stron”
● „wie rzy my, że wdra ża jąc i ulep sza jąc sys tem ja ko ści, ulep szy -

my war tość na szych wy two rzo nych i wy sła nych pro duk tów”.
Ana li za li te ra tu ro wa oraz ba da nia em pi rycz ne wska zu ją, iż po -

szu ku jąc isto ty war to ści lo gi stycz nej na le ży wziąć pod uwa gę
jej po wią za nia z ob słu gą klien ta, kosz ta mi oraz ja ko ścią. Re spon -
den ci zi den ty fi ko wa li po nad to do dat ko we po zy cje jak ela stycz -
ność, ter mi no wość, prze wa ga kom pe ten cyj na oraz mie rzal ność. 

Do zo bra zo wa nia pro wa dzo nej ana li zy moż na wy ko rzy stać
mo del hie rar chii war to ści (ME VHM, Me ans -End Va lue Hie rar -
chy Mo del) R. B. Wo odruff ‘a – ry su nek 2. Mo del ten Wo odruff
za sto so wał do za pre zen to wa nia war to ści ob słu gi klien ta 12, jed -
nak że jest on ide al ną ba zą do wi zu ali za cji de fi ni cji war to ści
lo gi stycz nej. 

Na pod sta wie ana li zo wa nych de fi ni cji, pro wa dzo nych w tym
za kre sie ba dań oraz za pro po no wa ne go mo de lu war tość lo gi stycz -

na to za spo ka ja nie wy ma gań ob słu gi klien ta oraz mi ni ma li zo wa nie
kosz tów łań cu cha lo gi stycz ne go a tak że mak sy ma li zo wa nie zy sku part -
ne rów. De fi ni cja ta ka jest zgod na ze zna ny mi de fi ni cja mi lo gi -
sty ki, na to miast wzbo ga ca je o aspekt ob słu gi klien ta oraz kon -
cep cję ja ko ści. Ba da nia Rut ner’a i Lan gley’a nada ły in ne go
wy mia ru ogól nym kon cep cjom zi den ty fi ko wa nym w li te ra tu -
rze przed mio tu i stwo rzy ły pod sta wę do opra co wa nia kom plek -
so wej de fi ni cji. Mo że ona sta no wić punkt wyj ścia dla przed się -
biorstw, któ re usi łu ją zmie rzyć war tość po wsta łą w wy ni ku
ope ra cji i pro ce sów lo gi stycz nych, jak rów nież po móc me ne -
dże rom w iden ty fi ka cji spo so bu za pew nie nia war to ści dla klien -
tów po przez ope ra cje lo gi stycz ne oraz uła twić kie row ni kom
wy ka za nie, że ist nie je war tość w fir mie. 

Stresz cze nie

Wpływ pro ce sów lo gi stycz nych re ali zo wa nych w przed się bior -
stwach na two rze nie war to ści ich wy ni ków jest nie kwe stio no -
wa ny. Po ję cie war to ści w lo gi sty ce we szło do po wszech ne go użyt -
ku, ale nie zo sta ło ja sno zde fi nio wa ne. Ce lem roz wa żań jest pró ba
sfor mu ło wa nia de fi ni cji w kon tek ście spo so bu kre owa nia war -
to ści przez pro ce sy lo gi stycz ne.

Sum ma ry

Most lo gi stics pro fes sio nals and aca de mics agree that lo gi stics
is an es sen tial func tion wi thin bu si ness. Fur ther mo re, the re has
be en a trend over the last few years to con si der lo gi stics as a pro -
cess that cre ates va lue. A pri ma ry go al of this pa per is to cla ri -
fy de fi ni tions in the con text of haw va lue is cre ated by lo gi stics.
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Rys. 2. Mo del hie rar chii war to ści lo gi stycz nej.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie: R. B. Wo odruff, D. W. Schu -
mann, S. Fi sher Gar dial, Un der stan ding Va lue and Cu sto mer Sa tis fac -
tion from the Cu sto mer’s Po int of View, Uni ver si ty of Ten nes see Su rvey
of Bu si ness, vol. 28, no. 1 sum mer/fall 1993, s. 33-40.

12 R. B. Wo odruff, D. W. Schu mann, S. Fi sher Gar dial, Un der stan ding Va lue and Cu sto mer Sa tis fac tion from the Cu sto mer’s Po int of View, Uni ver si ty of Ten -
nes see Su rvey of Bu si ness, vol. 28, no. 1 sum mer/fall 1993, s. 33-40.


